
「朝日新聞認知症研修講座」の開催費用について 
 

２０１９年９月記載 

 

■研修開催概要 

【会場】 

ご指定の開催会場に伺います。研修に適した場所をご用意くださ

い。（なお、東京・築地の朝日新聞東京本社内での開催も可能です。

その際はご相談ください） 

【講義時間】 

講義はVR体験を含む60分～120分程度のプログラムをご提供しま

す。内容については、ご要望に応じてある程度のカスタマイズが可能

です。 

【受講者人数】 

受講者人数は下記の価格表にあるヘッドセットの台数を上回っても構いません。ただし、「ヘッドセット

30台までご用意プラン」の場合は最大60人、「31台～40台ご用意プラン」は最大80人が上限で、ヘッドセッ

トは2人1組で順番にご利用いただくことなります。その分、講義時間が延びることをご了承ください。 

【ご依頼者様でご準備いただく備品】 

・スクリーンとプロジェクター、またはモニター 

・スピーカー（モニターからHDMI接続で音声が出る場合は必要ありません） 

・講師用のマイク（会場規模によっては必要ありません） 

・机とイス（受講者の人数分。机にはヘッドセットやテキストを置かせていただきます） 

 

■講師付きフルパッケージ価格表 

 

 

 

 

 

 

 

【補足】 

・上記メニューには、講義プログラム提供60分～120分(標準90分）、VR機材利用、VRプログラム利用料を含

みます。 

・航空機、新幹線、特急を利用するなど長距離交通費については別途実費請求させていただきます。 

・講師、補助講師の宿泊がともなう場合は別途実費請求させていただきます。 

・機材搬入費は別途実費請求させていただきます。 

・土日祝祭日の開催、早朝・夜間帯でも別途費用は発生しません。 

・同日、同一会場での開催は2回まで可能です。 

・年間で複数回実施を確定いただける場合は、提供価格についてご相談に応じます。 

・本講座は13歳以上が対象です。 

 

講義の一コマ。驚きや納得などさまざまな

感情が生まれます。 

ご提供メニュー ご提供価格 ご参加1人あたり単価 

ヘッドセット30台までご用意プラン（講師1人） 

 ※受講人数最大60人まで 
¥140,000 

¥2,333(60人参加） 

～ 

¥4,667（30人参加） 

ヘッドセット31台～40台ご用意プラン（講師1人、補助講師１人） 

 ※受講人数最大80人まで 
¥165,000 

¥2,063(80人参加) 

 ～ 

¥4,125(40人参加) 

上記以外にテキスト、VRマスク参加人数分 ¥500×人数分   



■ＶＲ体験会（イベント派遣）パッケージ価格表 

各種のイベントなどで「VR体験会」を実施します。ヘッドセット10台とともにファシリテーター1人を

派遣します。体験会は1回あたり50分間。１日あたり最大6回まで開催できます。1回あたりの参加人数は

最大10人です。合間に10分間の準備時間をいただきます。録画した本人インタビュー（2人分）の視聴

と、VR体験（3本）、ファシリテーターからの案内や進行があります。 

 

【補足】 

・上記メニューには、VR機材利用、VRプログラム利用料、VRマスクを含みます。 

・VRヘッドセットの追加は1台2,000円で承っております。10台まで追加可能で最大20台までになりま

す。20台を超える場合は、ファシリテーター1人の追加費用がかかります。 

・航空機、新幹線、特急を利用するなど長距離交通費については別途実費請求させていただきます。 

・ファシリテーターの宿泊がともなう場合は別途実費請求させていただきます。 

・機材搬入費は別途実費請求させていただきます。 

・土日祝祭日の開催、早朝・夜間帯でも別途費用は発生しません。 

・VR体験会は同一会場での開催に限らせていただきます。 

・年間で複数回実施を確定いただける場合は、提供価格についてご相談に応じます。 

・本体験会は13歳以上が対象です。13歳未満の参加者がいる場合、一眼レンズのスコープをご用意でき

ますのでご相談ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※表示価格はすべて消費税別です。 

※提供プログラムや価格は予告なく変更する場合があります。 

 

コンテンツ提供などのご要望がある場合は、下記までお問い合わせください。 

 

■ご依頼や見積もり、お問い合わせはこちら 

〒104-8011東京都中央区築地5-3-2 

朝日新聞東京本社総合プロデュース室 認知症フレンドリー講座担当（坂田、伊師） 

電話：03-5540-7454  担当者携帯：080-2354-6468 

メールアドレス dementiavr@asahi.com 

 

 

メニュー一覧 ご提供価格 

1日開催（全日で最大6回まで）  ¥126,000 

半日開催（午前か午後に最大3回まで） ¥73,000 

イベントでの認知症VR体験会

はいつも大盛況です。 


